
熊歯技広報

令和4年6月30日発行　第120号

生涯研修基本研修課程・日技指定研修
令和3年9月19日（日）

発行所
一般社団法人　熊本県歯科技工士会
〒861-2118
熊本市東区花立2丁目16-31　鍬永ビル3F2号 
TEL096-360-9080 
メールアドレス：kuma.kengi@gmail.com
ホームページ：https://kumakengi.net

令和3年9月19日日技指定研修を｢顎口腔機能学をわかりやすく｣と言う演題で開催致しました。

熊本県技としては初のリモートを含む研修会で前日からリハーサルを重ねてきたのですが、直前に機材トラブルが発生し参加

者の皆さんにご迷惑かけてしまいました。心よりお詫び申し上げます。

予定よりかなり押してしまったのですが、そんな中でも小出・森野両先生には顎口腔機能や半調節性咬合器の扱い方等分か

りやすく講演して頂き、感謝申し上げます。

我々歯科技工士の仕事において重要であるにもかかわらず十分に使いこなせていない咬合器…。

基本に立ち返り明日からの、イヤ明後日からの業務に活かしていきたいと思います。

中村仁志



情報提供推進事業研修会
令和3年11月28日（日）

本日11月28日厚労省委託事業『歯科補綴物制作過程等の情報提供推進事業研修会および歯科診療報酬に関する研修会』

を｢くまもと森都心プラザ｣にて杉岡日技会長をはじめとする日技幹部厚労省課長も来熊する中歯科医師会歯科衛生士会県

庁等から来賓をお招きし開催いたしました。

歯科医療も日進月歩我々（いちばん多いとされる50歳代）も歯科技工士になって数十年補綴の様式も関係する法律もかなり

変わってきております。我々は技術の向上は勿論法律や診療報酬の仕組み等も知っておかねば、仕事特に自営者にとっては

直結する問題になるやも知れません。

今日の研修会はそれらの問題を回避解決する扉となったと思います。

なんの仕事もそうだと思いますが特に技術職の我々は引退するまで日々勉強ですね!!

中村仁志



謹賀新年
令和4年1月1日（土）

新年あけましておめでとうございます。会員の皆様におかれましては健やかな新年をお迎えのことと心よりお慶び申し上げます。

2021年を振り返ってみると、6月の総会で一期目が終了し二期三年目が始まりました。昨年はまだコロナの影響があり歯科医師

会との研修会や会議等々は中止になりました。医師会との連携学会は開催出来ましたが県行政の歯科推進会議は中止になりま

した。県の総会は会場がコロナの影響で使用禁止となり急遽UKデンタル様から会場借りれる事となり会員の方々には二転三

転してご迷惑をお掛け致しましたが、予定通りの日にちに無事開催する事が出来ました。今回は改選の年という事で、理事の方々

には出来れば同じメンバーで今期もやってもらいたくほとんどの人が残ってくれ（支部の都合にて一期しか出来ない支部もあり）

感謝しております。新入会員一名県知事表彰厚生労働大臣表彰日技会長表彰まだ受賞祝賀会が開催出来ないので記念品贈呈

だけになりました。去年は2月に福岡の日技認定講師の陶山先生を招き講演して頂きました。9月には顎口腔機能学11月には情

報提供推進事業研修会と日技指定研修会を開催しました。特に情報提供推進事業研修会は歯科医師会衛生士会県行政等の

ご協力のもと開催という事で準備が初めての部分もあり反省する事も有りいい経験となりました。

今年2022年はコロナが今後どんなふうになるかわかりませんが、熊本は年末の時点で感染者0人が続いており、歯科医師会県

行政との会議等は予定入ってきておりこのまま落ち着いて開催出来たらと思います。二年中止になってました、スポーツ大会秋に

は開催したいと考えてます。

日技が65周年という事で、3月12日（土）開催予定されてます。今後のコロナ次第という事です。その前日に日技連盟選挙6月には

本会の選挙になる予定です。日本歯技のほうに随時情報更新されますので、目を通して下さい。

県技の今後の予定は通常通りの総会が6月に開催いたします。生涯研修はまだ決まってませんが早速の理事会で協議し決まり

次第ご案内致します。

本年も研修会総会等行事への参加の程宜しくお願い致します。

熊本県歯科技工士会会長

上村敬三



天草支部総会
令和4年5月28日（土）

令和4年5月28日午後6時から本渡コミュニティーセンターにて天草支部総会開催されました。

参加者8名県から上村が参加してきました。

2年ぶりの開催です。

感染対策に十分注意し無事終了。

会長挨拶来賓挨拶役員改選監査報告等々県から総会及び生涯研修案内参加依頼して参りました。

総会の後近くの居酒屋にて懇親会。コロナ禍の中久々の再会色んな話がで来ました。

歯科技工士法施行規則 の 一部改正 について
令和4年4月1日（金）

毎々の会務ご協力を深謝いたします。

さて、これまで厚生労働省「歯科技工士の業務のあり方等に関する検討会」において歯科技工におけるリモートワークを行う

ために必要なルールについての検討がなされてきましたが、昨日（3 月 31 日）付で歯科技工におけるリモートワークに関する

歯科技工士法施行規則の一部改正がなされ本日から施行されるとともに、関連通知が発出されました。

つきましては、まずは歯科技工士法施行規則（省令）改正及び省令改正に伴う通知に示された歯科技工においてリモートワー

クを行う者及び想定される業務の内容等についてお知らせいたします。

なお、今後厚生労働省から歯科技工におけるリモートワークの基本的な考え方が示される予定ですので、通知が発出されま

したら改めてお知らせいたします。

詳細は日技までお問合せください。



令和4年度 （一社）熊本県歯科技工士会
熊本県歯科技工士会定時総会

令和4年6月28日（火）

令和4年6月26日、UKデンタルホールにて定時総会開催致しました。

今回は総会の前に熊本市東区開業の添島正和先生による講演会を開催致しまして、その後総会となりました。

「歯科技工士の未来」と言う演題で、先生の開業当時の話から色んなケースをスライドで説明され、ビフォーアフター・補綴物

を入れ、見た目は勿論の事、咬合を正常化することにより体の疾患が治ったり、血圧の正常化に寄与したりと、咬合平面及び

咬合の大切さを説明されました。最後に「いくつになっても遅くないので挑戦してもらいたい」との事でした。

講演会の後は連盟の総会を先に行いました。熊本県歯科医師連盟会長伊藤明彦先生と理事長の牛島先生が来賓としてご

挨拶され、次期参院選についての説明ありました。

本会の総会は一名の新入会員がありました。前に出て貰い一言挨拶してもらいました。






